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1 . ASSeMBLée GéNéRALe

11èMe aSSEMBLÉE GéNéRALE DeS aCTIONNaIRES DeS 
ReMONTéeS MÉCaNIQUES De GRIMeNTZ-ZINaL SA

Les Actionnaires des Remontées Mécaniques de Grimentz-Zinal SA sont convoqués en Assemblée géné-
rale ordinaire le

Samedi 2 septembre 2023 à 16h00

à la salle polyvalente de Zinal.

ORDRe DU JOUR

1.	 	Contrôle des présences et désignation des scrutateurs

2.	 Approbation du procès-verbal de l’Assemblée générale ordinaire du 3 septembre 2022

3.	 Rapport sur l’activité de la société en 2022/2023

4.	 Présentation des comptes de l’exercice 2022/2023

5.	 Rapport de l’Organe de révision

6.	 Approbation des comptes de l’exercice 2022/2023 et décharge aux organes responsables

7.	 Décision sur l’utilisation du bénéfice

8.	 Elections statutaires du Conseil d’administration : démissions et nominations

9.	 Nomination statutaire : Organe de révision

10.	 Divers
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2 . ORGaNES DE  
LA SOCIéTé

CONSEIL D’aDMINISTRaTION - ÉCHÉANCE DES MANDATS EN 2023 

Simon Crettaz, St-Jean, Anniviers	 Président

Vincent Epiney, Grimisuat	 Vice-président

Carole Melly-Basili, Sierre  	 Secrétaire

Benoit Epiney, Vissoie, Anniviers  	 Membre

Raymond Epiney, Zinal, Anniviers  	 Membre

David Melly, Ayer, Anniviers	 Membre	

Samuel Melly, Zinal, Anniviers	 Membre

Pascal Rouvinet, Grimentz, Anniviers	 Membre

Dominique Salamin, Grimentz, Anniviers	 Membre

COMITé De DIReCTION - ÉCHÉANCE DES MANDATS EN 2023

Vincent Epiney, Grimisuat	 Président

Simon Crettaz, St-Jean, Anniviers	 Vice-président

Raymond Epiney, Zinal, Anniviers 	 Membre

CaDRES
Pascal Bourquin	 Direction

Stéphane Augier	 Technique

Jean-Christophe Genoud	 Pistes et sécurité

Thomas Melly	 Administration et finances

Robin Mercier	 Exploitation  

Patrice Morisod	 Events

Laurence Stolf-Massy	 Ressources humaines

Serge Krivokapic	 Restaurant d’alt. de Bendolla

Florence Cauvel & Antony Tempesta	 Restaurant d’alt. de Sorebois 

Julie Mersadier	 Restaurant d’alt. Etable du Marais

Valérie Careye	 Buvette de la Marmotte

Emilie Gobert	 Buvette Orzival Burger BOB et The Box

Elodie Gobert & Frank Tissier	 Hôtel Cristal

Benoist Vaucher	 Hôtel Europe

Martine Isler & Christophe Frammery	 Hôtel Pointe de Zinal

Benjamin Post & Joaquim Da Paxaio	 Hôtel Besso

Isobel & Massimo Bertela	 Hôtel Alpina

ORGaNE DE RÉVISION
Fiduciaire Fidag SA, Sion	 Mandat échéant en 2023
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3 . RAPPORT DU CONSeIL 
D'aDMINISTRaTION

RAPPORT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DES ACTIONNAIRES DE 
LA SOCIÉTÉ DES REMONTÉES MÉCANIQUES DE GRIMENTZ-ZINAL SA DU 2 SEPTEMBRE 2023

ÉTÉ 2022

La Suisse a connu son deuxième été le plus chaud depuis le 
début des mesures en 1864. Il a donné lieu à une vague de 
chaleur, inhabituellement précoce en juin, mais également 
en juillet et en août. S’en suivit une longue période de sé-
cheresse poussant les gens à chercher un peu de fraicheur 
en altitude.

Le début de la construction du nouveau restaurant Espace 
Weisshorn sur la gare d’arrivée du téléphérique ne permit 
pas d’ouvrir l’installation de liaison durant toute la saison 
estivale 2022. L’été dernier fut marqué par une diminu-
tion de 25.4% de personnes transportées, passant ainsi de 
75'695 à 56'488. Le chiffre d’affaires du transport ne dimi-
nua que de 2,5%, soit de Fr. 23'756.00, notamment grâce à 
l’augmentation des recettes liées au Magic Pass.

Les restaurants d’altitude connurent une baisse de recettes 
de 18.7%, soit une diminution de Fr. 120'614.00.

Le chiffre d’affaires généré par les hôtels est pratiquement 
le même qu’en 2021 avec une légère baisse de 0.7%, soit 
une différence de Fr. 18'855.00.

Le total des recettes estivales diminua donc de Fr. 
163'225.00 pour un chiffre d’affaires de Fr. 3'967'679.00, 
ce qui représente le 12.5% des recettes de la société durant 
l’exercice 2022 - 2023.

Au côté des travaux de maintenance annuels sur l’en-
semble de nos installations et parc immobilier, l’été fut 
marqué par l’ouverture d’une piste de karting en altitude 

HIVER 2022-23
L’hiver commença timidement avec une production de 
neige possible seulement dès la mi-novembre. Les athlètes 
commencèrent à s’entrainer en nombre sur nos pistes 
depuis le 23 novembre, bien plus tard que d’habitude. Le 
début de saison fut très sec et, par le miracle, une crachée 
de neige les 23 et 24 décembre permit l’ouverture des ins-
tallations non desservies par un système de production de 
neige de culture. De nombreuses stations, situées en des-
sous de 2'000 m, ne purent ouvrir leur domaine skiable, 
certaines que partiellement. Ceci engendra des records de 
fréquentation à Grimentz - Zinal allant jusqu’à un pic de 
9510 visiteurs le mercredi 4 janvier. La fin de saison reçut 
passablement de neige. Pour les stations des Préalpes, 
cette saison restera l’une des pires de leur histoire.

Le public a pu profiter des pistes dès le samedi 3 décembre 
durant les week-ends, dès le 8 décembre tous les jours 
sur le domaine de Sorebois et dès le 17 décembre sur l’en-
semble du domaine skiable. La saison se termina pour le 
public une semaine après Pâques, le dimanche 16 avril. 131 
jours d’ouverture au public, soit 1 jour de moins que l’hi-
ver précédent. Les coureurs quant à eux perdirent 10 jours 
d’entrainement en novembre.

Le dernier jour de la saison connut une belle fréquentation 
malgré une météo mitigée, grâce notamment au concours 
organisé pour la deuxième saison consécutive et offrant 
en lot une voiture électrique. C’est une gagnante polonaise 
résidant dans le canton de Vaud qui rafla la mise. Bravo à 
elle !

Pour la première fois, les athlètes purent s’entrainer en fin 
de semaine jusqu’au dimanche 14 mai. Un test intéressant 
pour les équipes de ski qui craignent de ne plus pouvoir 
profiter des glaciers en été et qui peuvent utiliser la neige 
restante de l’hiver pour parfaire leur condition et choix de 
matériel. L’expérience fut concluante selon les dires des 
entraineurs et il y a fort à parier que l’expérience soit re-
nouvelée pour la prochaine saison.

Les animations musicales et autres manifestations lu-
diques rythment l’hiver. Relevons tout particulièrement la 
célébration des 10 ans de la fusion de notre société le 10 
décembre à l’arrivée du téléphérique, animation très ap-
préciée par nos clients. 

Un coup de génie de l’équipe Marketing avec l’envoi 
tout-ménage de bougies qui suscita même l’inquiétude de 
la presse et de la police cantonale.

Les chiffres d’affaires ont enregistré un bond phénoménal 
de fréquentation de 8.7% par rapport à la saison record 

Chers Actionnaires, c'est avec plaisir que nous vous 
résumons les événements marquants qui ont caractérisé le 
11ème exercice de votre société.

2022 – 2023 est le premier exercice exempt de contraintes 
et de limitations sanitaires suite à l’apparition du Covid 
durant l’hiver 2020. C’est presque un retour à la normale au 
niveau des conditions d’exploitation, tout en se rappelant 
que lorsque l’on travaille avec la nature, c’est bien elle qui 
décide de la bonne ou mauvaise marche des affaires.

Un été 2022 radieux et un début d’hiver difficile pour les 
stations de basse altitude définissent cette année écoulée 
avec, en toile de fond, une annonce par le Conseil Fédéral 
d’une probable pénurie de courant électrique à la fin 
du mois de février, ce qui aurait provoqué la fermeture 
indiscutable des domaines skiables. Heureusement la 
douceur de l’hiver avec une consommation d’énergie 
en baisse permit une exploitation quasi identique à 
l’accoutumée. Cependant, il n’est pas certain que le 
scénario d’un problème d’alimentation en électricité ne 
soit à nouveau présent pour le prochain hiver.

Ce 11ème exercice devient la nouvelle référence tant au 
niveau de la fréquentation hivernale que des chiffres 
d’affaires totaux. Nous vous laissons apprécier la situation.

à Sorebois, animation très appréciée de nos clients. Avec le 
concours de la Commune d’Anniviers, le Pont de Barmettaz 
a été reconstruit accordant une plus-value importante à la 
fin de la Piste de l’Aigle sur Zinal.
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PERSPECTIVES, CONCLUSION ET 
REMERCIEMENTS

Un échange parcellaire avec le Consortage de l’Alpage de 
Sorebois a permis d’agrandir la parcelle comprenant le 
Restaurant de Sorebois et les nouveaux ateliers. Cette tran-
saction permet la remise à l’Alpage d’anciens terrains qui 
avaient été acquis dans les années 1960 pour construire 
des téléskis dont la majeure partie a été démontée.

L’arrivée de nouvelles stations au sein de la coopérative du 
Magic Pass produit une nouvelle augmentation de forfaits 
vendus pour la prochaine saison hivernale. L’offre se fait 
de plus en plus attractive et donne l’opportunité à plus de 
170'000 clients de découvrir des régions en Suisse alle-
mande et en Romandie.

Votre Société procède à divers changements au niveau in-
formatique afin d’être plus performante et de répondre à 
sa croissance.

Le sponsoring de la skieuse Camille Rast se poursuivra du-
rant deux saisons supplémentaires. Sa saison passée en 
demi-teinte, suite à son changement de matériel, devrait 
faire place à une nouvelle saison prometteuse puisqu’elle 
est revenue à son équipementier de départ.

Comme toujours, nous relevons la très bonne collaboration 
que nous entretenons avec les Alpages, les Bourgeoisies, 
la Commune, les hébergeurs, les écoles de ski, la SET Zinal, 
tous ces acteurs qui nous permettent, de garantir le bon 
fonctionnement de votre Société.

Merci à vous tous, Mesdames et Messieurs les Actionnaires, 
pour votre contribution et la confiance dans la gestion de 
votre Société.

Pour le Conseil d’administration
	 Le Président : Simon Crettaz

LE PERSONNEL 
La presse a relaté le contrôle du respect du contrat-type de 
travail (CTT) de toutes les sociétés de remontées mécaniques 
au printemps 2022. Une majorité des sociétés valaisannes 
ne respectaient pas les salaires de base et l’augmentation 
annuelle prévue. Nous nous plaisons à relever que RMGZ 
SA n’a subi aucune correction sur les 4 ans de contrôle. Le 
Service de la protection des travailleurs confirme que notre 
société respecte bien le CTT. Sur la période inspectée, seuls 
3 salaires présentaient une légère différence d’environ Fr. 
370.00 sur plus de 16 millions de francs de salaires versés, 
soit le 0,002% de la somme totale.

Au printemps 2022, nous avons mandaté une société d’au-
dit pour une analyse du fonctionnement de l’entreprise au 
niveau des départements du transport de personnes et de 
l’administration. 30 à 40 collaborateurs ont été auditionnés 
et ont pu donner librement leur avis. Le CA a pris connais-
sance des conclusions du rapport en juillet 2022. Des mo-
difications diverses ont été apportées suite à cette analyse 
et mises en place dès l’automne 2022 pour améliorer les 
processus. Le département hôtellerie et restauration, déjà 
en cours d’analyse depuis le mois de septembre 2021 par le 
bureau de consulting Didier de Courten, n’a pas fait partie 
de cette étude.

Soucieux de préserver des emplois qui profitent à des per-
sonnes qui résident prioritairement dans la vallée, la socié-
té a été la première des remontées mécaniques en Valais à 

ETATS FINANCIERS
Le cumul des recettes de l’été et de l’hiver passe pour la 
première fois la barre des 30 millions de francs pour tota-
liser Fr. 31’741'380.00, soit une augmentation de 7.0%, par 
rapport à l’exercice précédent qui était déjà un record.

La marge d’autofinancement atteint également un nou-
veau record à Fr. 9'444'360.00. Ce chiffre contient cepen-
dant une aide cantonale de Fr. 1'483'987.00 à considérer 
pour les pertes de recettes liées au Covid durant l’exercice 
2020-21.

Cet excellent résultat participe à l’augmentation du fonds 
de roulement, c’est-à-dire de l’argent cash à disposition de 
la société au 30 avril 2023, qui passe de 4,5 à 5,8 millions 
de francs. Ce montant cumulé aux limites bancaires de la 
société de 2,5 millions de francs permet de voir l’avenir en 
toute sécurité.

lancer un programme de location d’appartements. Plus de 
80 appartements qui sont loués et gérés depuis l’hiver der-
nier afin de garder notre personnel à proximité de leur lieu 
de travail. Ce chiffre va encore augmenter pour la prochaine 
année avec l’arrivée de plus de 20 nouveaux collaborateurs 
au Restaurant Espace Weisshorn.

Avec 280 collaborateurs, la liste du personnel évolue chaque 
année. Nous relèverons notamment les modifications sui-
vantes :
•	 Après plusieurs années passées à la gestion de la Bu-

vette de la Marmotte, Sophie Van Houtte a décidé de 
quitter Zinal pour élever ses enfants en Espagne. Nous 
profitons de la remercier pour son travail et lui souhai-
tons de belles années à voir grandir ses enfants dans un 
pays plus chaud.

•	 Nomination d’une nouvelle responsable RH en la per-
sonne de Laurence Stolf-Massy à qui nous présentons 
nos félicitations pour la réussite de son brevet fédéral 
de spécialiste en ressources humaines.

Nous tenons à relever les départs à la retraite des personnes 
suivantes engagés à la saison d’hiver :
•	 Christian Vouardoux, personnalité bien connue de nos 

clients depuis 1997 et qui œuvrait au départ du télé-
siège des Grands-Plans depuis 2001.

•	 Guy Vouardoux, personnalité emblématique du départ 
de la télécabine de Grimentz-Bendolla après plus de 43 
ans au sein de la société.

•	 Claude-Eric Massy, dit Kikiney, qui a tout d’abord tra-
vaillé au Restaurant de Bendolla depuis l’hiver 1980-81 
puis aux installations depuis l’hiver 2020-21.

Nous tenons à présenter nos sincères remerciements à ces 
personnes qui se sont engagées depuis de nombreuses an-
nées pour notre Société et leur présentons nos meilleurs 
vœux de santé pour leur retraite.

Notre Société est formatrice de sept apprentis dans les sec-
teurs des remontées mécaniques, de l’hôtellerie, de la cui-
sine et de l’administration. Cette année, un apprenti a ter-
miné avec succès sa formation :
•	 Noah Bruttin, cuisinier CFC

Nous tenons à le féliciter et lui souhaitons plein succès pour 
son avenir.

Nous désirons aussi remercier tous ceux qui œuvrent depuis 
longtemps au sein de notre société, notamment
•	 M. Pascal Volante, 20 ans de service

Nous adressons également un merci cordial à l’ensemble du 
personnel dans tous les secteurs d’activité qui contribuent 
grâce à leur travail à la bonne marche de notre Société.

Didier de Courten, nouveau responsable Hôtellerie et Res-
tauration, a rejoint les cadres de la Société, dès le 1er juin 
2023. Nous lui souhaitons la plus chaleureuse bienvenue et 
le plein d’allant dans sa nouvelle fonction dirigeante.

ENERGIE
Depuis la fin 2021, la Société des Remontées Mécaniques de 
Grimentz – Zinal travaille sur une convention d’objectif sur 
l’efficience énergétique au niveau électrique et la réduction 
d’émission de CO2 au niveau du mazout de chauffage. Après 
de nombreux mois de travail, un dossier a été déposé auprès 
de l’Office fédéral de l’énergie en octobre 2022 avec des ob-
jectifs fixés sur 10 ans.

L’invasion de l’Ukraine par la Russie en février 2022, causa 
un chamboulement de l’approvisionnement énergétique. 
En Europe s’ensuivit une flambée des prix de tous les types 
de carburant.

L’achat du diesel en été s’est soldé par une hausse de 31% 
des coûts. Cette hausse s’accentua fortement au moment de 
l’acquisition de mazout de chauffage pour les hôtels en au-
tomne avec une hausse des prix de 90% par rapport à l’an-
née précédente.

Pour s’affranchir de la dépendance de l’énergie fossile, le 
Conseil a mandaté un bureau spécialisé pour analyser le 
potentiel solaire des bâtiments existants en altitude. Le CA 
appuie un projet de parc solaire en altitude sur le secteur 
de l’Alpage du Marais au-dessus de Grimentz, à l’arrivée du 
Télésiège des Grands-Plans. 

La production solaire sur nos bâtiments serait susceptible 
de produire de l’énergie correspondant au 25% de notre 
consommation annuelle. Le parc solaire alpin quant à lui 
produirait le double de notre consommation annuelle, ce qui 
veut dire qu’une partie importante de la production serait 
injectée dans le réseau national pour une consommation de 
courant vert.

La procédure de demande d’autorisation suit son cours.

2021 - 2022. Pour la première fois, nous avons dépassé 
la barrière des 500'000 journées skiées avec un total de 
511'366 personnes accueillies sur le domaine skiable du-
rant l’hiver.

Les recettes hivernales grimpèrent de 12.9% pour atteindre 
plus de 16,4 millions de francs. Cette augmentation im-
portante est à mettre malheureusement sur le compte du 
manque de neige en basse altitude, au développement 
continu de l’offre sur le domaine skiable et l’augmentation 
des stations Magic Pass.

La restauration connut une embellie de 3.3% pour dépas-
ser 6,2 millions de francs. L’hôtellerie quant à elle augmen-
ta de 3.6% pour dépasser pour la première fois la barre des 
5 millions de francs.

C’est donc une augmentation totale de plus de 2,2 millions 
de francs qui a été enregistrée pour cumuler les recettes 
hivernales à Fr. 27'773'701.00.

PROJET EN COURS
La construction du nouveau Restaurant Espace Weisshorn 
sur la gare d’arrivée du téléphérique de liaison Grimentz – 
Zinal touche à sa fin avec une ouverture programmée au sa-
medi 14 octobre prochain.

Un projet de transformation des anciens ateliers de Sorebois 
a été présenté à l’Office fédéral des transports. Une séance 
aura lieu cet été encore avec l’Office fédéral de l’environne-
ment et le canton du Valais pour fixer les contours finaux de 
cette transformation.

Le plan d’affectation détaillé du domaine skiable arrive à 
échéance. Le Conseil se penche sur ce dossier avec l’aide 
des cadres depuis plus d’une année. Cette étude fixera les 
grandes lignes de développement pour les 15 prochaines 
années.

Cet automne, un ascenseur sera construit au départ de la té-
lécabine à Zinal permettant aux utilisateurs du local à skis 
et aux skieurs qui ont bravé la Piste de l’Aigle de regagner 
plus facilement la télécabine.
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4 . LeS CHIFFReS CLéS 2022-2023
2022/2023

CHF
2021/2022

CHF
Comparaison
par rapport à 21/22

Chiffre d'affaires (CA) 31 741 381 29 655 808 7,0% 2 085 573

Produits des transports 17 406 790 15 555 621 11,9% 1 851 169

Produits des restaurants d'altitude 6 775 411 6 697 553 1,2% 77 858

Produits des hôtels 7 559 180 7 402 634 2,1% 156 546

Charges -23 063 047 -22 126 563 4,2% 936 484

Frais d'exploitation des transports -10 278 096 -9 764 804 5,3% 513 292

Frais d'exploitation des restaurants d'altitude -5 251 109 -5 045 961 4,1% 205 148

Frais d'exploitation des hôtels -7 533 841 -7 315 798 3,0% 218 043
0

Résultat d'exploitation 8 678 334 7 529 245 15,3% 1 149 089

Produits et charges extraordinaires 58 754 113 202 -54 448

Subvention "Covid-19" transports 1 483 987 1 133 760 350 227
0

EBITDA (Bénéfice avant intérêts, impôts et amort.) 10 221 074 8 776 207 16,5% 1 444 867

Intérêts et impôts -776 713 -766 796 1,3% 9 917
v -776 713 0

Cash-flow (Bénéfice avant amortissements) 9 444 361 8 009 411 17,9% 1 434 950
9 444 361 0

Amortissements -8 921 552 -6 714 142 32,9% 2 207 410
-8 921 552

Bénéfice de l'exercice 522 809 1 295 269

522 809

Journées skieurs 511 366 470 452 8,7% 40 914

Prix moyen de transport par journée skieur 31,14 30,17 3,2% 0.97

Prix moyen de restauration par journée skieur 12,23 12,87 -5,0%  -0.64

Passages été 56 488 75 695 -25,4% -19 207

Nuitées hôtelières 42 478 44 171 -3,8% -1 693

Nuitées hôtelières hiver 28 406 28 860 -1,6% -454

Nuitées hôtelières été 14 072 15  311 -8,1% -1 239

2022/2023 2021/2022 Normes*

Ratios de rentabilité : 

Rem. mécaniques : EBITDA transports 7 128 693 5 790 817

EBITDA / CA 41,0% 37,2% > 35 %

Frais de personnel / CA 29,1% 31,3% < 34 %

Rest. d'altitude : EBITDA rest. d'alt. 1 524 301 1 651 592

EBITDA / CA 22,5% 24,7% > 20 %

Frais de personnel / CA 37,8% 36,1% < 40 %

Achats de marchandises / CA 24,9% 25,4% < 27 %

Hôtels : GOP (EBITDA avant loyer) hôtels 1 120 434 1 159 967

GOP (EBITDA avant loyer) / CA 14,8% 15,7% > 20 %

Frais de personnel / CA 50,8% 49,2% < 47 %

Achats de marchandises / CA rest. 31,8% 31,2% < 31 %
W

Ratios financiers : 

Fonds propres / total du bilan 30,3% 28,0% > 40 %
Intérêts / CA total 1,7% 2,0% < 5 %
Endettement net / EBITDA 4,5 5,4 < 5 
Actifs circulants / dettes à court terme (current) 205,2% 194,9% > 100 %

* Ratios jugés "suffisant à bon" par les associations faîtières RMS, GastroSuisse et Hôtelleriesuisse. 

16/17 17/18 18/19 19/20 * 20/21 * 21/22 22/23
Journées skieurs Magic-Pass 179 520 212 299 181 018 222 111 253 682 277 636
Journées skieurs ordinaires 361839 230 176 236 377 184 434 138 232 216 770 233 730
Journées skieurs 361 839 409 696 448 676 365 452 360 343 470 452 511 366

17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23
Recettes du Magic-Pass 3 726 451,36 5 004 377,88 5 015 874,66 5 436 571,95 6 864 689,87 8 581 991,64
Recettes en vente ordinaire 6 824 150,70 7 066 719,69 5 815 124,46 4 901 800,47 7 284 307,59 7 340 960,91
total 10 550 602,06 12 071 097,57 10 830 999,12 10 338 372,42 14 148 997,46 15 922 952,55

16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23
43,8% 47,3% 49,5% 61,6% 53,9% 54,3%

100,0% 56,2% 52,7% 50,5% 38,4% 46,1% 45,7%

43,8% 47,3% 49,5%
61,6% 53,9% 54,3%
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* hivers impactés par le Covid-19

Introduction 
du Magic-Pass

Remontées Mécaniques de Grimentz-Zinal SA
Exercice comptable 2021/2022 Montants en milliers de francs - HT

12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23
Transport 10 042,29 10 760,98 11 104,63 10 899,17 10 957,97 11 284,83 13 107,13 11 773,24 11 372,16 15 555,62 17 406,79
Rest. d'altitude 4 549,19 4 766,00 4 672,80 4 595,72 4 896,71 5 161,29 6 164,79 5 004,27 3 169,01 6 697,55 6 775,41
Hôtellerie 0,00 633,00 1 651,00 2 591,00 3 318,42 4 469,73 5 208,17 4 920,69 5 376,64 7 402,63 7 559,18
EBITDA 3 759,80 3 446,00 4 412,00 4 259,00 4 261,00 4 927,00 6 993,31 5 708,88 4 560,58 8 776,20 10 221,07
CA annuel 14 591,48 16 159,98 17 428,43 18 085,89 19 173,10 20 915,85 24 480,09 21 698,20 19 917,81 29 655,80 31 741,38

"Covid-19"
fermé au 13.03.20 !

"Covid-19" 
Restrictions

CHF 0

CHF 2 000

CHF 4 000

CHF 6 000

CHF 8 000

CHF 10 000

CHF 12 000

CHF 14 000

CHF 16 000

CHF 18 000

CHF 20 000

CHF 22 000

CHF 24 000

CHF 26 000

CHF 28 000

CHF 30 000

CHF 32 000

12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23

en
 m
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rs

CHIFFRE D'AFFAIRES ET EBITDA
( D E P U I S  L A  C R E A T I O N  D E  L A  S O C I E T E )

Transport Rest. d'altitude Hôtellerie EBITDA
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5 . COMPTe 
DE RÉSULTaT 2022-2023

Produits 2022/2023
CHF % du CA 2021/2022

CHF % du CA Variation
%

Produits des transports 17 406 789,88 54,84 15 555 621,16 52,45 11,9%

Transports hiver 16 464 939,95 51,87 14 590 014,58 49,20 12,9%

Transports été 941 849,93 2,97 965 606,58 3,26 -2,5%
W W

Produits des restaurants d'altitude 6 775 410,91 21,35 6 697 552,67 22,58 1,2%

Restaurants d'altitude hiver 6 251 493,26 19,70 6 053 021,02 20,41 3,3%

Restaurants d'altitude été 523 917,65 1,65 644 531,65 2,17 -18,7%
W

Produits des hôtels 7 559 180,07 23,81 7 402 633,62 24,96 2,1%

Hôtels-restaurants hiver 5 057 268,02 15,93 4 881 866,24 16,46 3,6%

Hôtels-restaurants été 2 501 912,05 7,88 2 520 767,38 8,50 -0,7%
W

Total des produits / CA 31 741 380,86 100,00 29 655 807,45 100,00 7,0%

Charges 2022/2023
CHF % du CA 2021/2022

CHF % du CA Variation
%

W

% du CA transports % du CA transports

Charges des transports 10 278 096,48 59,05 9 764 804,21 62,77 5,3%

Frais de personnel 5 071 623,91 29,14 4 861 139,16 31,25 4,3%

Entretien et énergie des installations 1 425 449,23 8,19 1 306 223,91 8,40 9,1%

Entretien et carburant des dameuses 881 725,86 5,07 758 593,85 4,88 16,2%

Entretien et énergie de l'enneigement technique 659 994,67 3,79 693 919,58 4,46 -4,9%

Sécurité et pistes 310 498,25 1,78 355 661,06 2,29 -12,7%

Marketing, publicité et animations 989 141,76 5,68 904 980,94 5,82 9,3%

Frais généraux, administratifs et redevances 410 300,96 2,36 441 643,45 2,84 -7,1%

Assurances 152 084,75 0,87 123 212,64 0,79 23,4%

Autres dépenses 377 277,09 2,17 319 429,62 2,05 18,1%
W

% du CA restaurants W % du CA restaurants

Charges des restaurants d'altitude 5 251 109,45 77,50 5 045 960,73 75,34 4,1%

Achats de marchandises 1 687 472,87 24,91 1 701 812,24 25,41 -0,8%

Frais de personnel 2 560 012,55 37,78 2 417 956,84 36,10 5,9%

Frais d'exploitation 831 577,75 12,27 753 462,74 11,25 10,4%

Frais fixes 172 046,28 2,54 172 728,91 2,58 -0,4%
W

% du CA hôtels W % du CA hôtels

Charges des hôtels 7 533 841,30 99,66 7 315 797,64 98,83 3,0%

Achats de marchandises 1 448 893,63 19,17 1 398 576,20 18,89 3,6%

Frais de personnel 3 840 286,20 50,80 3 643 109,51 49,21 5,4%

Frais d'exploitation 1 149 566,41 15,21 1 200 980,88 16,22 -4,3%

Frais fixes - loyers 1 095 095,06 14,49 1 073 131,05 14,50 2,0%
W W

W % du total W % du total

Total des charges 23 063 047,23 72,66 22 126 562,58 74,61 4,2%
W W

Résultat d'exploitation 8 678 333,63 27,34 7 529 244,87 25,39 15,3%

2022/2023
CHF % du CA 2021/2022

CHF % du CA Variation
%

W

Résultat d'exploitation (Report) 8 678 333,63 27.34 7 529 244,87 25,39 15,3%
W

Produits et charges extraordinaires 58 753,59 113 201,95

Subvention "Covid-19" transports 1 483 987,00 1 133 760,00
W W

EBITDA 10 221 074,22 32,20 8 776 206,82 29,59 16,5%

Intérêts -538 934,59 -1,70 -581 590,21 -1,96 -7,3%

Impôts -237 778,75 -0,75 -185 206,15 -0,62 28,4%
W W

Cash-Flow 9 444 360,88 29,75 8 009 410,46 27,01 17,9%

Amortissements installations -8 534 988,45 -6 333 882,36

Amortissements restaurants -386 563,69 -357 148,13

Amortissements immobilier et titres 0,00 -23 111,30
W W

Bénéfice de l'excercie 522 808,74 1 295 268,67

11
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6. BILaN
2022 - 2023

Passif 30.04.2023
CHF % du total 30.04.2022

CHF % du total
W

Fonds étrangers à court terme 5 499 879,85 7,43 4 839 342,52 6,18

Créanciers d'exploitation 402 895,78 806 396,48

Autres dettes envers sociétés proches 600 000,00 0,00

Passifs de régularisation 4 496 984,07 4 032 946,04
W

Fond étrangers à long terme 46 051 987,20 62,25 51 569 476,94 65,86

Dettes sans intérêt : 13 851 940,00 18,72 15 650 946,65 19,99

Prêts NPR et LIM (Canton et Confédération) 13 851 940,00 15 171 780,00

Prêt Covid - Raiffeisen 0,00 479 166,65

Dettes portant intérêts : 32 200 047,20 43,53 35 918 530,29 45,87

Prêts Commune d'Anniviers 9 400 000,00 10 130 000,00

Prêts bancaires (caution CCF SA) 4 025 000,00 4 350 000,00

Prêts du Fonds du tourisme (CCF SA) 4 950 000,00 5 225 000,00

Prêts bancaires en leasings 5 713 132,07 6 536 781,90

Prêts bancaires en hypothéque 4 788 000,00 5 071 000,00

Prêts constructeur - Garaventa 1 166 000,00 2 333 000,00

Prêts de particuliers tiers 2 157 915,13 2 272 748,39
 

Capitaux propres 22 425 701,70 30,31 21 893 131,96 27,96

Capital-actions   20 880 000,00 20 880 000,00

Réserve légale issue du bénéfice 724 800,65 724 800,65

Réserve légale issue d'apport en capital 424 136,97 421 582,76

Réserve facultative issue du bénéfice 209 271,82 209 271,82

Perte reportée -316 359,51 -1 611 628,18

Résultat de l'exercice 522 808,74 1 295 268,67

Actions propres -18 956,97 -26 163,76
v W

Total du passif 73 977 568,75 100,00 78 301 951,42 100,00

Actif 30.04.2023
CHF % du total 30.04.2022

CHF % du total
W

Actif circulant 11 284 660,06 15,25 9 432 276,66 12,05

Trésorerie 9 212 347,69 12,45 7 897 303,86 10,09

Réalisables : 2 072 312,37 2,8 1 534 972,80 1,96

Débiteurs 454 034,36 538 096,30

Autres créances envers sociétés proches 700 000,00 0,00

Actifs de régularisation 418 614,10 599 324,18

Stocks 499 663,91 397 552,32
W

Actif immobilisé 62 692 908,69 84,75 68 869 674,76 87,95

Immobilisations corporelles d'exploitation : 58 473 948,69 79,04 65 161 814,76 83,22

Téléphérique Grimentz-Sorebois 19 901 392,62 21 983 330,46

Télécabine Zinal-Sorebois-Espace Weisshorn 19 748 552,21 21 300 109,09

Télécabine Grimentz-Bendolla 2 634 579,00 3 158 117,03

Télésièges 10 652 565,93 12 184 159,37

Téléskis 169 881,85 263 188,16

Installations d'enneigement et pistes 3 198 081,46 4 214 568,60

Véhicules 556 251,45 1 044 970,13

Garages, mobilier, machines et divers 373 298,95 537 728,83

Espace Weisshorn - espace public et quais 702 777,17 0,00

Restaurants et buvettes 536 568,05 475 643,09

W Immobilisations corporelles d'immobilier 2 768 700,00 3,74 2 747 600,00 3,51

Immobilisations financières 1 450 260,00 1,96 960 260,00 1,23

Participations sociétés proches 960 260,00 960 260,00

Prêt Espace Weisshorn SA 490 000,00 0,00
v W 0,00

Total de l'actif 73 977 568,75 100,00 78 301 951,42 100,00
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7 . INVeSTISSeMeNTS eT  
aMORTISSEMENTS 2022-2023

Investissements

(CHF - HT) Etat initial
01.05.2022

Modifications
2022-2023

Etat final
30.04.2023

Téléphérique Grimentz-Sorebois (2014) 31 048 449 0 31 048 449

Télécabine Zinal-Sorebois-Espace Weisshorn (2021) 23 308 630 821 23 309 451

Télécabine Grimentz-Bendolla (1989) 15 209 351 0 15 209 351

Télésièges

Col du Pouce (2020) 12 476 166 -2 900 12 473 266

Tsarva (2004) 7 800 000 0 7 800 000

Chiesso (2004) 6 350 300 0 6 350 300

Corne de Sorebois (2002) 2 888 214 0 2 888 214

Grands-Plans (2001) 4 840 000 0 4 840 000

Téléskis (11 installations) 7 209 450 0 7 209 450

Enneigement technique et pistes 20 809 109 298 254 21 107 363

Véhicules 5 008 283 734 866 5 743 148

Garages, ateliers, mobilier et équipement 3 237 871 52 379 3 290 250

Espace Weisshorn (2022) - Espace public 0 702 777 702 777

Restaurants et buvettes 15 735 346 447 489 16 182 835

Objets immobiliers et terrains 4 034 600 21 100 4 055 700

Immobilisations financières 1 002 621 490 000 1 492 621

TOTAL 160 958 388 2 744 786 163 703 175

Amortissements
vvvv

Etat initial
01.05.2022

Amort.
2022/2023

Etat final
30.04.2023

Degré
d'amort.

9 065 118 2 081 937 11 147 055 35,90

2 008 521 1 552 378 3 560 899 15,28

12 051 234 523 538 12 574 772 82,68

1 556 692 856 131 2 412 823 19,34

7 500 719 178 162 7 678 880 98,45

5 402 965 476 273 5 879 238 92,58

2 870 084 18 130 2 888 214 100,00

4 840 000 0 4 840 000 100,00

6 946 263 93 306 7 039 569 97,64

16 594 539 1 314 742 17 909 281 84,85

3 963 313 1 223 584 5 186 897 90,31

2 700 142 216 808 2 916 950 88,65

0 0 0 0,00

15 259 704 386 564 15 646 268 96,68

1 287 000 0 1 287 000 31,73

42 361 0 42 361 2,84

92 088 655 8 921 551 101 010 206 61,70

Valeur
vvvv

Val. comptable
30.04.2023

19 901 393

19 748 552

2 634 579

10 060 443

121 120

471 063

0

0

169 881

3 198 082

556 251

373 300

702 777

536 567

2 768 700

1 450 260

62 692 970

15

14



Les comptes de l’exercice du 01.05.2022 au 30.04.2023 représentent le meilleur résultat historique de la société. L’aide 
reçue pour le Covid-19 de CHF 1.48 millions est, toutefois, à prendre en considération comme une compensation de la 
perte de l’exercice 2020/2021.

8 . COMMENTaIRES SUR 
LeS COMPTeS 2022-2023

TRANSPORTS : 
Produits des transports : + 11.9 % (+ 1,85M) / Ce résultat a été 
atteint grâce à une hausse de la fréquentation hivernale de 
8.7 % et d’une progression de notre part de répartition du 
Magic-Pass 22/23. Les recettes provenant du Magic-Pass 
représentent le 49.3 % des produits de transports totaux.

Charges des transports : + 5.3 % (+ 513k) / 
•	 Les frais d’entretien des installations et des dameuses 

ont augmenté de 211.7k par rapport à l’année précédente 
en raison de révisions importantes sur les lignes des 
télésièges, la rénovation du téléski de Combe-Durant 
et l’augmentation des prix des pièces des dameuses 
notamment. 

•	 Les frais d’énergie électrique sont restés stables grâce 
au tarif fixé par notre contrat d’approvisionnement qui 
court jusqu’au 31.12.2023. La hausse du prix du courant 
se fera ressentir seulement dès janvier 2024 pour notre 
société. 

•	 Les frais de marketing ont augmenté de 18.6 % (155k) en 
raison surtout de la hausse de la contribution marketing 
versée à la coopérative Magic Pass.

RESTAURANTS D’ALTITUDE : 
Produits des Restaurants d’altitude : + 1.2 % (+78k) / Le 
prix moyen dépensé par un skieur dans nos restaurants se 
monte à CHF 12.23 contre 12.87. Le bar-à-pente n’a pas été 
exploité durant cet exercice. 

Charges des Restaurants d’altitude : + 4.1 % (+ 205k) /  Une 
hausse des coûts de personnel ainsi que d’importants frais 
d’entretien au restaurant de Sorebois (95k) expliquent 
cette augmentation.

HÔTELS-RESTAURANTS : 
Produits des Hôtels : + 2.1 % (+ 156k) / Malgré une baisse 
de -3.8 % des nuitées, le CA réalisé dans les restaurants des 
hôtels a augmenté de 106k et le prix moyen de la nuitée a 
progressé.

Charges des Hôtels : + 3 % (+ 218k) / Les coûts de 
marchandises (+ 50k) et de personnel (+ 197k) ont 
augmenté légèrement plus que les recettes. Les loyers sont 
proportionnels au CA. Hormis le Cristal qui appartient à un 
propriétaire privé, les 4 autres hôtels sont propriétés de 
Les Hôtels des Cinq 4000 SA. Avec ces loyers, cette dernière 
société fille peut respecter les remboursements des dettes  
et  continuer à rénover ces bâtiments.

Détail des investissements annuels : 2 744 786
W

Espace Weisshorn : Espace public et quais 702 777

Remplacement d'une dameuse avec treuil 524 880

Manitou, véhicule utilitaire 4x4 et ski-doo 133 866

Système Geosat pour dameuses 76 120

Diverses améliorations de l'enneigement technique 133 103

Participation à la réfection du pont de la Barmettaz 
à Zinal

100 000

Travaux d'aménagement de pistes et activités 
estivales

65 151

Informatique, atelier, achat de terrain et divers 71 400

Restaurant de Sorebois : Rénovation et service-à-
table

330 223

Diverses améliorations des restaurants d'altitude 117 266

Octroi prêt a Espace Weisshorn SA 490 000

PRODUITS ET CHARGES HORS EXPLOITATION :
•	 L’aide à fonds perdus en faveur du secteur des trans-

ports touristiques pour la perte financière subie entre 
octobre 2020 et décembre 2021 en raison du Covid-19 
a été octroyée par l’OFT (Confédération 45 %/Canton 
55 %). Cette subvention de 1.48 M nous permet de 
compenser la perte de gain de l’hiver 20/21 lorsque les 
restrictions limitaient l’accueil des clients étrangers et 
des camps de ski.  

•	 Les taux d’amortissements ont été réhaussés tout en 
respectant les maximas requis par les bases légales de 
l’AFC. Les investissements de la nouvelle dameuse, des 
autres véhicules et de l’informatique ont été amortis 
de manière immédiate à 100%.  

INVESTISSEMENTS ET BILAN :
•	 L’exercice se solde par un bénéfice net de CHF 

522'808.74.  
•	 Le flux de trésorerie est assuré avec un fonds de 

roulement positif de 5.66 M au 30.04.2023.
•	 La société a pu rembourser 5.5 M d’emprunts à long 

terme durant l’exercice. Le niveau d’endettement 
en rapport à l’EBITDA est descendu à 4,5 comme le 
démontre le graphique ci-dessous.   

Evolution des dettes de la société
12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23

Dettes 26 747 161 39 836 553 39 181 163 36 246 270 33 856 278 32 682 152 31 248 459 38 628 461 54 881 693 51 569 476 46 051 987
Ratio endettement/r  7,11 11,56 8,88 8,51 7,95 6,63 4,47 6,77 12,03 5,88 4,50
Ratio endettement/r  7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00
Ressources humaines 5640908,00 6901225,18 7203994,39 7525350,03 8097219,86 8463200,46 9151308,72 8117477,00 8219777,97 10922205,51 10922205,51
EBITDA ########## ########## ########## ########## ########## ########## ########## ########## ########## 8 776 200,00 8 776 201,00
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CAPACITE DE REMBOURSEMENT DES DETTES

Dettes Ratio endettement/rentabilité RMGZ Ratio endettement/rentabilité requis

TP Grimentz-Espace 
Weisshorn TC Zinal-Sorebois-

Espace Weisshorn

TS Col-du-
Pouce

(Montants en CHF HT, k: millier, M : million)

Les comptes de l’exercice du 01.05.2022 au 30.04.2023 représentent le meilleur résultat historique de la société. L’aide 
reçue pour le Covid-19 de 1.48 millions est à prendre en considération comme une compensation de la perte de l’exercice 
2020/2021.
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9 . ANNEXE AUX 
COMPTES ANNUELS

Les présents comptes annuels ont été établis en conformité avec les principes du droit suisse, en particu-
lier, les articles sur la comptabilité commerciale et la présentation des comptes (art. 957 à 962 du CO).

2022/2023 2021/2022
W

1. Cautionnements, obligations de garantie et
constitution de gages en faveur de tiers

CHF 6 839 500.00 CHF 7 135 500.00

Les Hôtels des Cinq 4000 SA 
Cautionnement de CHF 1 700 000,00   
et codébitrice de CHF 5 139 500,00   

Les Hôtels des Cinq 4000 SA 
Cautionnement de CHF 1 800 000,00   
et codébitrice de CHF 5 335 500,00   

2. Actifs mis en gage ou cédés pour garantir les 
engagements de la Société

CHF  61 242 648,69 CHF  67 909 414,76

L’ensemble des immeubles - 
installations et terrains
Valeur au bilan  

L’ensemble des immeubles - 
installations et terrains
Valeur au bilan  

3. Dette envers les institutions de
prévoyance professionnelle

CHF 39 172,35 (passifs de rég.) CHF 133 560.05 (passifs de rég.)

4. Participations sociétés proches CHF 375 000,00 CHF 375 000,00

Les Hôtels des Cinq 4000 SA 
1000 actions à CHF 250,00
125 actions à CHF 1 000,00

Les Hôtels des Cinq 4000 SA 1000 
actions à CHF 250,00
125 actions à CHF 1 000,00

CHF 510’000.00                                CHF 510’000.00                                

Espace Weisshorn SA
510 actions libérées à CHF 1’000.00
(100 % du capital-actions libéré)

Espace Weisshorn SA
510 actions libérées à CHF 1’000.00
(100 % du capital-actions libéré)

5. Actions propres détenues par la Société 121 167

Vente de 46 actions propres à des tiers.

6. Nombre de collaborateurs Le nombre d’emploi à plein temps en moyenne annuelle est infé-
rieur à 250.                                      

7. Autres indications La plupart des bâtiments et installations sont situés sur des terrains 
appartenant aux Consortages des alpages de Bendolla, du Marais, 
de Sorebois et de Singlinaz ainsi qu’aux Bourgeoisies d’Ayer et de 
Grimentz. Les droits de superficie sont réglés par des conventions 
de longue durée.

8. Produits et charges extraordinaires 2022/2023 :

Soutien « Covid-19 » pour le transport touristique
par canton et confédération OFT - oct. 2020 à déc. 2021
Indemnités sinistres d’assurance non provisionnées  
Vente d’actifs amortis
Ajustement sur solde créanciers des anc. exercices     
Dissolution de provisions sur charges sociales

CHF  1 483 987,00

CHF        48 584,50
CHF      15 118,99
CHF      -6 412,96
CHF        1 463,06

Total CHF  1 542 740,59

2021/2022 :

Soutien « Covid-19 » pour le transport touristique
Dissolution de provision
Vente d’actifs amortis        
Dissolution de provisions sur charges

CHF  1 133 760,00
CHF    100 000,00 
CHF      11 000,00
CHF          2 201,95

Total CHF  1 246 961,95

9. Méthode d’amortissement Seuls les investissements dont la durée de vie est supérieure à 3 ans 
sont activés et amortis selon les principes suivants respectant les 
bases légales de l’AFC : 

•	 Bâtiments, génie-civil et terrasssements sur 25 ans
•	 Installations électro-mécaniques sur 11 à 16 ans
•	 Enneigement technique sur 6.6 ans
•	 Dameuses sur 4 ans

En respect des dispositions fiscales, des amortissements immédiats 
ont été comptabilisés sur certains investissements de cet exercice 
(véhicules et informatique).

10. Commentaire spécifique « Covid-19 » Afin de garantir les besoins en liquidités, RMGZ SA avait contracté un crédit 
COVID-19 cautionné pour un total de CHF 500'000.00 avec un taux d’intérêt de 
0%. Ce crédit a été intégralement remboursé en 2022/2023.

W

W

Répartition du bénéfice
Le Conseil d’administration propose à l’Assemblée générale des actionnaires d’approuver la répartition du bénéfice comme 
suit : 
Résultat de l’exercice 2022/2023 :		  CHF	 522 808.74
./. Perte reportée :		  -    CHF	 316 359,51
Résultat reporté :		  CHF	    206 449,23

Virement à la réserve légale de 5 % :		  CHF	 10 322,46
Virement du solde à la réserve facultative issue du bénéfice :	 CHF	 196 126,77
Bénéfice réparti :		  CHF	    206 449,23
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10 . RAPPORT DE L'ORGANE 
DE RÉVISION

GENÈVEFRIBOURG VALAIS VAUDJURA

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l’assemblée générale 
ordinaire des actionnaires des Remontées Mécaniques de Grimentz – Zinal SA, 
à Anniviers 
 
 
En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de 
résultat et annexe) de votre société pour l’exercice arrêté au 30 avril 2023. 
 
La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au conseil d’administration, alors 
que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les 
exigences légales d’agrément et d'indépendance. 
 
Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme 
requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans 
les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des 
auditions, des opérations de contrôle analytiques, ainsi que des vérifications détaillées appropriées 
des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux 
d'exploitation et du système de contrôle interne, ainsi que des auditions et d'autres opérations de 
contrôle destinées à détecter des fraudes ou d’autres violations de la loi ne font pas partie de ce 
contrôle. 
 
Lors de notre contrôle, nous n’avons pas constaté d’éléments nous permettant de conclure que les 
comptes annuels ainsi que la proposition concernant l’emploi du bénéfice au bilan ne sont pas 
conformes à la loi suisse et aux statuts. 
 
Fiduciaire FIDAG SA 
 
 
 
Jessy Rudaz Christophe Pitteloud 
Expert-réviseur agréé Expert-réviseur agréé 
Réviseur responsable 
 
 
Sion, le 7 août 2023  
 
 
 
 

Mathilde ADAM | Ludovic AGUILLON | David AILLERIE | Jean ALLENOU | Ricardo ALMEIDA | Nadine ANCAY EPI-
NEY | Nicolas ANCEL | Morgane ANDRES | Elena ANGRISANI | Pierre ANTONIER | Pauline ARCHAMBAULT | Luc 
AUDERSET | Stéphane AUGIER | Camille AUTRET | Anne-José BARMAZ-GOSSELIN | Giulia BARUCCA | John Luca 
BAUDIN | Pierre-Alain BAUMANN | Charles-Elie BAZIN | Cédric BECRET | Muriel BEFFA | Geoffrey BERNARD | Ro-
dolphe BERNARD | Vittorio BERNARDO | Alessandro BERTELA | Massimo BERTELA | Audrey BERTRAND | Chris-
topher BETTONI | Adrien BONNARD | Camille BORDE | Théo BOULET | Jacob BOURCHY | Pascal BOURQUIN | 
Jacques BRANDLI | Emilie BREAU | Quentin BROUILLAUD | Noah BRUTTIN | Georgeta Lilica BURCIU | Gheorghe 
Vasile BURCIU | Michel BÜRGI | Noah BÜRGI | Luana CAMATTE | Valérie CAREYE | Joey CARLIER | Adexe CAR-
RASCO JIMENEZ | Rita Patricia CARVALHO OLIVEIRA | Rocco CASSINELLI | Denis CATTELAN Florence CAUVEL | 
Arlette CHAMOND Isabelle CHETELAT | Coralie CHEVALIER  |Georges CHEVALIER | Jhonatan CLIVAZ | Luis COSTA 
DA SILVA | Arno CRETTAZ | Océane CRETTAZ | Christophe CRITTIN | Melvin CRITTIN | Francesco CUSATO | Carme-
lina D'ANDREA | Rodrigo DA COSTA | Arthur DA LUZ LOPES | Joaquim DA PAIXAO | Diletta DALLA CA | Summer 
DAVIS | Isobel DE ABREU BERTELA | Didier DE COURTEN | Barbara DECHAMBRE | Océane DELAPLACE | Jérémie 
DELGADO | Gonzalo DELL'OCA | Florian DEVOLDER | Maria Adélia DOS SANTOS SILVA | Morgane DUBOIS | Hindie 
DUCAP | Alan DUCLERMORTIER | Tiffany DUCLERMORTIER | Céline DUPERRAY | Andréa DUPONT | Timo DUVAL | 
Alexandre EICHHORN | Florentin EPINEY | Marion EPINEY-MOULIN | Mario FALCO | Christian FAVRE | Anna FEDYK 
| Cyrille Georges FEITAMA | Ana Lucia FERREIRA MARCELINO | Gérald FLOREY | Elisabete FONSECA RODRIGUES 
MONTEIRO | Antonio FORTE | Jérôme FOURNIER | Christophe FRAMMERY | Christophe GAUTHIER | Anna GAU-
TIER | Catherine GENOUD | Jean-Christophe GENOUD | Virgile GENOUD | Eloise GILLES | Thomas GLERAN | Clé-
ment GOBERT | Elodie GOBERT | Emilie GOBERT | Antoine GRAPPIN | Célia GRAVIT | Frédéric GRIALOU | Romain 
GUILLAUME | Kahina HAKKAR | Yoann HAMON | Marion HEITZ | Ancuta-Rodica HERMAND | Bastien HERMAND | 
Dylan HILTBRUNNER | Luc HIRN | Jean-Luc HUBLET | Didier HUBRECHT | Vincent IMESCH | Jean-Baptiste IMSAND 
| Gildas IPENDA | Martine ISLER | Fabrice ISOARDI | Deborah JAMAIT | Alexandra JOSNEAU | Luc JOTTERAND 
| Elodie JOUAN | Thomas JOURDAN | Altaïr JUGO-ANKA | Sébastien KAMPF | Adrien KLIEM | Jennifer KREBS | 
Srdan Serge KRIVOKAPIC | Clément LALLICH | Bertille LAUTROU | Clément LE BOUR | Fabien LE CORNET | Enora 
LE GALL | Auréllien LE GUEN | Maxime LE QUERE | Christian LOCHER | Matteo LOCHMATTER | Luca LUCISANO | 
Sandro MADRUGA | Etienne MAGANA | Ahmed MAHBOUB | Cédric MALLET | Kolin MANIQUET | Célia MAQUIN 
| Joad MARTIN | Laurent MARTIN | Marley MARTIN | Wesley MARTIN | Claude-Eric MASSY | Fabienne MASSY | 
Florent MASSY | Jacques MASSY | Marie-Françoise MASSY | Franck MBOULOU | Alexandre MELLY | Célien MEL-
LY | Line MELLY | Thomas MELLY | Robin MERCIER | Thomas MERER | Julie MERSADIER | Morgane METAYER | 
Georges MEUGNIER | Flora MEUR | Gaspard MICHEL | Jonathan MICHIELS | Solweig MILLIERE | Boris MILOSEVIC 
| Hekmatula MOMAND | Valentin MOREL | Patrice MORISOD | William Karim MULLER | Cindie NOWICKI | Shawn 
OGUEY | Liliana Sofia OLIVEIRA DE ALMEIDA | Georges PARMENTIER | Charles-Henry PAYRE | Kevin PECHUZAL | 
Célie PELLET | Yolan PELTIER | Lucas PEREIRA | Margot PIECHOWIAK | Adrien PITIOT | Mathilde PLOYART | Ben-
jamin POST | Eugenio PRINI | Caroline PUIL | Loic PUNTA | Jérôme PUTEL | Marion QUEINNEC | Adrian QUINTA-
NA HERNANDEZ | Christian QUINTARD | Patricia RAMALHO | Milagros RAMOS MEXIA | Benedikt REICHHOLD | 
Gaël RENAUD | Jonas REUL | Maria Ivone RIBEIRO DELGADO | Raphaël RIBOT | Charles RION | Sébastien RION 
| Julien ROCCHI | Pauline ROCHE | Jérémy ROCHEFORT-CHARRONDIERE | Thibaud ROCHELLE | Bianca RODRI-
GUES LOUREIRO NETO | Jasón RODRIGUEZ NAVAS RAMOS | Julien ROSSE | Lorraine ROSSE | Géraldine ROSSI 
| Michaël ROUILLER | Philippe ROULET | Philippe ROUSSEAU | Céline ROUXEL | Jacopo RUBERA | Alfio RUSSO | 
Julien SABBADIN | Dionis SALAMIN | Gaëtan SALAMIN | Julien SALAMIN | Laetitia SALAMIN | Serge SALAMIN | 
Charles-Henri SAVIOZ | Fabrice SAVIOZ | Pierre-André SAVIOZ | Jimmy SCHALBETTER | Sylvain SCHISSLER | Mélis-
sa SCHNEPP | Denis SCHYNOLL | Tiago SILVA GOMES | Sébastien STARCK | Thibaut STOERI | Ludovic STOLF | Lau-
rence STOLF-MASSY | Antony TEMPESTA | Aurélien TETREL | René THALMANN | Jeanne THETAZ | Jade THEVENET 
| Christophe THEYTAZ | Patrick THEYTAZ | Franck TISSIER | Maelenn TRAULLE | Eloi TURRILLOT | Lionel URECH | 
Evelien VAN DEN BOSSCHE | Quentin VAN DRIESSCHE | Jérôme VANDERSCHAEGHE | Benoist VAUCHER | Valentin 
VERBRUGGHE | Sven VERGERES | Jean-Daniel VERNAY | Aglaé VINCON | Pascal VOLANTE | Christian VOUARDOUX 
| Patrice VOUARDOUX | Sylvie VOUARDOUX | Servane VOUILLAMOZ | David WALTHERT | Lydia WEBER | Simon 
WEICHELDINGER | Marie-José WICKI MUELLER | Tony XAYASENH | Marion YEME | Gemma ZECCHINO | Mathieu 
ZEDER | Johny ZUCHUAT | Emmanuel ZUFFEREY | Nina ZUFFEREY | François ZUGMEYER | Stéphane ZWAHLEN

Merci aux 275 collaborateurs qui ont œuvré pour RMGZ SA en hiver 22/23 !
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Remontées Mécaniques de Grimentz-Zinal SA
Route des Amis de la Nature 3
CH-3961 Grimentz
T +41 27 476 20 01
info@grimentz-zinal.ch

Remontées mécaniques du Val d’Anniviers 
www.valdanniviers.ch


